
Ano VI o Pág 1  Araguari, 7 de julho de 2025                                       Edição 823

PORTARIA GAB Nº 018/2025

Altera a Comissão Permanente de Gerencia-
mento Eletrônico de Informações da Câmara Munici-
pal  de  Araguari,  constituída  pela  Portaria  GAB  nº 
015/2025 de 02/03/2025 e dá outras providências.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de alterar um 
dos componentes da Comissão Permanente de Ge-
renciamento  Eletrônico  de  Informações  da  Câmara 
Municipal de Araguari para aperfeiçoamento da SA-
PL;

CONSIDERANDO ainda que a Comissão Per-
manente  de Gerenciamento Eletrônico de  Informa-
ções tem função fundamental no funcionamento do 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo – SAPL;

RESOLVE:

Art. 1º. Deixa a partir desta data a condição 
de membro da Comissão Permanente de Gerencia-
mento  Eletrônico  de  Informações,  a  servidora  de 
provimento em comissão, Fernanda Netto Curi e ser-
vidor de provimento em comissão Alexandre de An-
drade, sendo substituído neste ato pelo servidor de 
provimento em comissão, Marcelo Araújo Machado 
e pela servidora de provimento em comissão, Cleo-
nice Borges de Souza Carvalho.  

Parágrafo único. Todos os membros que es-
tarão exercendo função nesta Comissão a partir  da 
data de vigência desta portaria, terá mandato até 04 
janeiro  de  2026,  data  em  que  vencerá  o  mandato 
dos demais membros.

Art. 2º. Com a alteração ora promovida a Co-
missão  Permanente  de  Gerenciamento  Eletrônico 
passa a contar com os seguintes servidores de provi-
mento  efetivo:  Nilton  Davi  Batista,  Marilene  Vieira 
de  Araújo  Assunção  e  Silva,  Luana  Maria  Barbosa, 
Luciane de Araújo Santos,  Tássia  Fernanda Rosa de 
Araújo,  Tatiany  Cristina  da  Silva,  Ezequias  Faustino 
de Jesus e Michel Fernandes Pereira, e os servidores 
de provimento em comissão, Diego Maycon Cardoso 
Fachinelli,  Marcelo Araújo Machado, Adriano Sousa 
de Oliveira,  Sergio  Elias  de Ávila  Rodrigues,  Edileia 
Aparecida  Vieira  de  Oliveira,  Cleonice  Borges  de 
Souza Carvalho e Daniel Narcisio Vieira.

Art. 3º. Os servidores relacionados no artigo 
2º  desta  portaria  ocuparão  os  seguintes  cargos  na 
Comissão Permanente de Gerenciamento Eletrônico 
de Informações:

MEMBROS:
Presidente – Nilton Davi Batista
Membro – Luana Maria Barbosa
Membro – Ezequias Faustino de Jesus
Membro – Marilene Vieira de Araújo Assun-

ção e Silva
Membro – Luciane de Araújo Santos
Membro – Michel Fernandes Pereira
Membro – Tássia Fernanda Rosa de Araújo
Membro – Tatiany Cristina da Silva
Membro – Diego Maycon Cardoso Fachinelli
Membro – Cleonice Borges de Souza Carva-

lho
Membro – Adriano Sousa de Oliveira
Membro – Sérgio Elias de Ávila Rodrigues
Membro – Edileia Aparecida Vieira de Olivei-

ra
Membro – Marcelo Araújo Machado
Membro – Daniel Narcisio Vieira

MEMBROS SUPLENTES:
Márcio Antônio Moreira de Castro
Robson Anselmo Lope

Art. 4º. Os servidores designados para a Co-
missão, enquanto no exercício da função, receberão 
gratificação no percentual de 70% (setenta por cen-
to) do valor dos vencimentos atualizados da Classe 
IV,  Nível  1,  Grupo TL,  fixados  na tabela vigente  do 
Anexo IV,  com exceção do Presidente  da Comissão 
que  terá  direito  a  gratificação única  no  percentual 
de 100% (cem por cento) do vencimento atualizado 
da classe VI,  nível I,  grupo TL, fixados na tabela do 
Anexo  IV,  da  Lei  Complementar  nº  209,  de  11  de 
abril de 2023.

§ 1º.  Os  servidores receberão a retribuição 
pecuniária prevista no “caput” deste artigo, enquan-
to perdurar a designação, não incorporando este va-
lor, sob qualquer título, aos seus vencimentos.

§  2º.  Os  membros,  quando  afastados,  não 
receberão a gratificação prevista no caput do art. 4º, 
passando a mesma ao suplente que o substituir.

Art. 5º. Revogadas as disposições em contrá-
rio,  a  presente portaria  entra  em vigor  na  data  da 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Câma-
ra Municipal, com efeitos a partir de 01 de julho de 
2025.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de 
Minas Gerais, em 07 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria nº 228 de 1º de julho de 2025.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Marcio  Antônio 
Moreira  de  Castro  ocupante  do  cargo  de  Assessor 
de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto dos 
Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº  1.639  de 
27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Mar-
cio Antônio Moreira de Castro Assessor de Gabinete 
– Coordenação Política Símbolo CCL 01 deste Legis -
lativo, trinta dias consecutivos de férias regulamen-
tares,  referente  ao  período  aquisitivo  de  2023  a 
2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na da-
ta  de sua publicação a  ser  realizada no e-DOLM – 
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal, 
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 1º de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

__________________________________________
Portaria nº 229 de 1º de julho de 2025.

“Dispõe sobre Férias da servidora Daiane Aparecida 
Malaquias Nunes Ferreira ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbo-
lo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto dos 
Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº  1.639  de 

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI o Pág 2  Araguari, 7 de julho de 2025                                       Edição 823

27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Daiane 
Aparecida Malaquias Nunes Ferreira Assessor de Ga-
binete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 des-
te Legislativo, quinze dias consecutivos de férias re-
gulamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2024 a 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diá-
rio  Oficial  Eletrônico do  Legislativo Municipal,  pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 1º de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 230 de 1º de julho de 2025.

“Dispõe sobre exoneração da servidora Londina Ma-
ria Santos Ferreira ocupante do cargo de Assessor de 
Gabinete – Relações Comunitárias  Símbolo CCL 04, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, 
do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções 
de  Assessor  de  Gabinete  –  Relações  Comunitárias 
Símbolo  CCL  04  da  Câmara  Municipal  de  Araguari, 
constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de 
abril de 2023, a servidora Londina Maria Santos Fer-
reira  que  havia  sido  designada  para  exercê-las  em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diá-
rio  Oficial  Eletrônico do  Legislativo Municipal,  pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 1º de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 231 de 1º de julho de 2025.

“Dispõe  sobre  exoneração  do  servidor  Paulo  Cesar 
da Silva Constâncio ocupante do cargo de Assessor 
de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no  uso  de  suas 
atribuições  legais  e,  conformidade  com  art.  42,  I,  
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções 
de  Assessor  de  Gabinete  –  Coordenação  Política 
Símbolo  CCL  01  da  Câmara  Municipal  de  Araguari, 
constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de 
abril de 2023, o servidor Paulo Cesar da Silva Cons-
tâncio que havia sido designado para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diá -
rio  Oficial  Eletrônico do Legislativo Municipal,  pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 1º de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 232 de 1º de julho de 2025.

“Dispõe sobre  exoneração do  servidor  Michael  Ro-
ney Alves dos Santos ocupante do cargo de Assessor 
de Gabinete – Articulação Política  Símbolo CCL 03, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no  uso  de  suas 
atribuições  legais  e,  conformidade  com  art.  42,  I,  
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções 
de Assessor de Gabinete – Articulação Política Sím-
bolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari, cons-
tante  da  Lei  Complementar  nº  209/23,  de  11  de 
abril  de 2023,  o servidor Michael  Roney Alves dos 
Santos que havia sido designado para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na da-
ta  de sua publicação a  ser  realizada no e-DOLM – 
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal, 
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 1º de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

__________________________________________
Portaria nº 233 de 02 de julho de 2025.

“Dispõe sobre Férias da servidora Bruna Vitória Fer-
nandes Peixoto ocupante do cargo de Recepcionis-
ta, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto dos 
Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº  1.639  de 
27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Bruna 
Vitória  Fernandes  Peixoto  Recepcionista  deste  Le-
gislativo, dez dias consecutivos de férias regulamen-
tares,  referente  ao  período  aquisitivo  de  2024  a 
2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na da-
ta  de sua publicação a  ser  realizada no e-DOLM – 
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal, 
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 02 de julho de 2025.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI o Pág 3  Araguari, 7 de julho de 2025                                       Edição 823

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 234 de 02 de julho de 2025.

“Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Christopher 
Messala Barbosa para o cargo de Assessor de Gabi-
nete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, da Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, 
do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Christopher Messala 
Barbosa  para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a 
provimento em comissão ocupar  o cargo de Asses-
sor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 
01 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constan-
te da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 
2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diá-
rio  Oficial  Eletrônico do  Legislativo Municipal,  pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 02 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 235 de 02 de julho de 2025.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Ana Paula Ve-
nâncio Walker da Silva para o cargo de Assessor de 
Gabinete – Relações Comunitárias  Símbolo CCL 04, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, 
do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear Ana Paula Venâncio 
Walker da Silva para,  em regime Estatutário,  medi-
ante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Sím-
bolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari (MG), 
constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de 
abril de 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diá -
rio  Oficial  Eletrônico do Legislativo Municipal,  pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 02 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 236 de 07 de julho de 2025.

“Autoriza indenização de férias do servidor Leonardo 
da Silva ocupante do cargo de Agente Legislativo, da 
Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 
114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Municipais), com no-
va redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setem-
bro de 1995,  indenizar trinta dias  de férias  regula-
mentares do servidor Leonardo da Silva Agente Le-
gislativo desta Casa, referente ao período aquisitivo 
de 2024 a 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diá -
rio  Oficial  Eletrônico do Legislativo Municipal,  pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 07 de julho de 2025.

Juliano Sousa Rodrigues
Presidente

__________________________________________
Portaria nº 237 de 07 de julho de 2025.

“Dispõe sobre Férias da servidora Adriane Resende 
Campos Alamy ocupante do cargo de Agente Legis-
lativo da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto dos 
Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº  1.639  de 
27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Adria -
ne Resende Campos Alamy Agente Legislativo desta 
Casa,  cinco dias consecutivos de férias regulamen-
tares,  referente  ao  período  aquisitivo  de  2021  a 
2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na da-
ta  de sua publicação a  ser  realizada no e-DOLM – 
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal, 
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 07 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

__________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


cabecalho



	











 Pág  

 Ano VI o 



 Araguari, 7 de julho de 2025  Edição 823



 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI  Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro  Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100  www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br  

 EXPEDIENTE:  Presidente: Rodrigo Costa Ferreira  Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima 

 Documento Eletrônico     Assinado digitalmente com certificação ICP-Brasil.  Para verificar a validade:   https://verificador.iti.gov.br/ 











 Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017 



PORTARIA GAB Nº 018/2025



	Altera a Comissão Permanente de Gerenciamento Eletrônico de Informações da Câmara Municipal de Araguari, constituída pela Portaria GAB nº 015/2025 de 02/03/2025 e dá outras providências.



	O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e



	CONSIDERANDO a necessidade de alterar um dos componentes da Comissão Permanente de Gerenciamento Eletrônico de Informações da Câmara Municipal de Araguari para aperfeiçoamento da SAPL;



	CONSIDERANDO ainda que a Comissão Permanente de Gerenciamento Eletrônico de Informações tem função fundamental no funcionamento do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo – SAPL;



	RESOLVE:



	Art. 1º. Deixa a partir desta data a condição de membro da Comissão Permanente de Gerenciamento Eletrônico de Informações, a servidora de provimento em comissão, Fernanda Netto Curi e servidor de provimento em comissão Alexandre de Andrade, sendo substituído neste ato pelo servidor de provimento em comissão, Marcelo Araújo Machado e pela servidora de provimento em comissão, Cleonice Borges de Souza Carvalho.  



	Parágrafo único. Todos os membros que estarão exercendo função nesta Comissão a partir da data de vigência desta portaria, terá mandato até 04 janeiro de 2026, data em que vencerá o mandato dos demais membros.



	Art. 2º. Com a alteração ora promovida a Comissão Permanente de Gerenciamento Eletrônico passa a contar com os seguintes servidores de provimento efetivo: Nilton Davi Batista, Marilene Vieira de Araújo Assunção e Silva, Luana Maria Barbosa, Luciane de Araújo Santos, Tássia Fernanda Rosa de Araújo, Tatiany Cristina da Silva, Ezequias Faustino de Jesus e Michel Fernandes Pereira, e os servidores de provimento em comissão, Diego Maycon Cardoso Fachinelli, Marcelo Araújo Machado, Adriano Sousa de Oliveira, Sergio Elias de Ávila Rodrigues, Edileia Aparecida Vieira de Oliveira, Cleonice Borges de Souza Carvalho e Daniel Narcisio Vieira.



	Art. 3º. Os servidores relacionados no artigo 2º desta portaria ocuparão os seguintes cargos na Comissão Permanente de Gerenciamento Eletrônico de Informações:

	MEMBROS:

	Presidente – Nilton Davi Batista

	Membro – Luana Maria Barbosa

	Membro – Ezequias Faustino de Jesus

	Membro – Marilene Vieira de Araújo Assunção e Silva

	Membro – Luciane de Araújo Santos

	Membro – Michel Fernandes Pereira

	Membro – Tássia Fernanda Rosa de Araújo

	Membro – Tatiany Cristina da Silva

	Membro – Diego Maycon Cardoso Fachinelli

	Membro – Cleonice Borges de Souza Carvalho

	Membro – Adriano Sousa de Oliveira

	Membro – Sérgio Elias de Ávila Rodrigues

	Membro – Edileia Aparecida Vieira de Oliveira

	Membro – Marcelo Araújo Machado

	Membro – Daniel Narcisio Vieira



	MEMBROS SUPLENTES:

	Márcio Antônio Moreira de Castro

	Robson Anselmo Lope



	Art. 4º. Os servidores designados para a Comissão, enquanto no exercício da função, receberão gratificação no percentual de 70% (setenta por cento) do valor dos vencimentos atualizados da Classe IV, Nível 1, Grupo TL, fixados na tabela vigente do Anexo IV, com exceção do Presidente da Comissão que terá direito a gratificação única no percentual de 100% (cem por cento) do vencimento atualizado da classe VI, nível I, grupo TL, fixados na tabela do Anexo IV, da Lei Complementar nº 209, de 11 de abril de 2023.



	§ 1º. Os servidores receberão a retribuição pecuniária prevista no “caput” deste artigo, enquanto perdurar a designação, não incorporando este valor, sob qualquer título, aos seus vencimentos.



	§ 2º. Os membros, quando afastados, não receberão a gratificação prevista no caput do art. 4º, passando a mesma ao suplente que o substituir.



	Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal, com efeitos a partir de 01 de julho de 2025.



	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 228 de 1º de julho de 2025.





“Dispõe sobre Férias do servidor Marcio Antônio Moreira de Castro ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Marcio Antônio Moreira de Castro Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________

Portaria nº 229 de 1º de julho de 2025.





“Dispõe sobre Férias da servidora Daiane Aparecida Malaquias Nunes Ferreira ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Daiane Aparecida Malaquias Nunes Ferreira Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________

Portaria nº 230 de 1º de julho de 2025.







“Dispõe sobre exoneração da servidora Londina Maria Santos Ferreira ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Londina Maria Santos Ferreira que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________

Portaria nº 231 de 1º de julho de 2025.







“Dispõe sobre exoneração do servidor Paulo Cesar da Silva Constâncio ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Paulo Cesar da Silva Constâncio que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________

Portaria nº 232 de 1º de julho de 2025.







“Dispõe sobre exoneração do servidor Michael Roney Alves dos Santos ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Michael Roney Alves dos Santos que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________

Portaria nº 233 de 02 de julho de 2025.







“Dispõe sobre Férias da servidora Bruna Vitória Fernandes Peixoto ocupante do cargo de Recepcionista, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Bruna Vitória Fernandes Peixoto Recepcionista deste Legislativo, dez dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________

Portaria nº 234 de 02 de julho de 2025.





“Dispõe sobre nomeação do servidor Christopher Messala Barbosa para o cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Christopher Messala Barbosa para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.







				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________

Portaria nº 235 de 02 de julho de 2025.





“Dispõe sobre nomeação da servidora Ana Paula Venâncio Walker da Silva para o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

				Art. 1º - Nomear Ana Paula Venâncio Walker da Silva para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.







				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________

Portaria nº 236 de 07 de julho de 2025.







“Autoriza indenização de férias do servidor Leonardo da Silva ocupante do cargo de Agente Legislativo, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Leonardo da Silva Agente Legislativo desta Casa, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.



				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de julho de 2025.

Juliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________

Portaria nº 237 de 07 de julho de 2025.







“Dispõe sobre Férias da servidora Adriane Resende Campos Alamy ocupante do cargo de Agente Legislativo da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Adriane Resende Campos Alamy Agente Legislativo desta Casa, cinco dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________

ACOMPANHE O TRABALHO DO SEU VEREADOR!

Assista, ao vivo,

as sessoes da Camara,
transmitidas

as tercas-feiras,

a partir das 8 horas.

Para acompanhar, acesse o link “TV Camara”
disponibilizado no endereco eletronico

www.araguari.mg.leg.br




OLM

EXPEDIENTE: Documento Eletrénico CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima certificacio ICP-Brasil. Araguari, Minas Ger (34)3249-1100

Para verificar a validade www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br
https://verificador.iti.gov.br/

Assinado digitalmente com

Instituido pela Lei n2 5949, de 16 de outubro de 2017












vixiy Didrio Oficial Eletronico
% do Legislativo Municipal

ARAGUARI - MINAS GERAIS

"::'I..‘. __J-:_‘:':-'
e :_‘ ‘__.‘- o
e = = - -ﬁ'
7
@ A
- -
- s
___,:-;.a-" -,:-:__‘ TAMEM
L oy
o o









		2025-07-07T17:05:38-0300
	zelap




